[image: image1.png]P

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 28.05.2015 г. №53
        с. Черный Яр
Об утверждении правил работы общественных

 муниципальных кладбищ, содержания мест

 погребения и организации похоронного дела

в МО «Черноярский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 г № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Совет муниципального образования «Черноярский район»
РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила работы общественных муниципальных кладбищ , содержания мест погребения и организации похоронного дела в муниципальном образовании «Черноярский район».(приложение)

2. Обнародовать данное решение в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район» (об обнародовании нормативных правовых актов).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета  муниципального

 образования «Черноярский район»

А.В. Левченко
Глава муниципального

 образования «Черноярский район»

Д.М. Заплавнов

Приложение № 1
Утверждено
решением Совета

МО «Черноярский район»

от 28.05.2015г. № 53
ПРАВИЛА

РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КЛАДБИЩ, СОДЕРЖАНИЯ МЕСТПОГРЕБЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА В МО «ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила работы общественных кладбищ, содержания мест погребения и организации похоронного дела в муниципальном образовании «Черноярский район» (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», СанПиН № 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения».

1.2. Земельные участки, занятые общественными муниципальными кладбищами (далее – кладбища), находятся в ведении муниципальных учреждений или муниципальных предприятий муниципального образования «Черноярский район» (далее – Распорядитель) на праве оперативного управления или бессрочного пользования, в целях организации содержания мест погребения.

1.3. Кладбища открыты для посещения ежедневно с 8-00 до 20-00 часов. Захоронения умерших на кладбищах производятся ежедневно с 10-00 до 17-00 часов.

1.4. Погребение умершего и оказание услуг по погребению на кладбищах осуществляется хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по оказанию ритуальных услуг.

2. Порядок погребения умерших граждан

2.1. Распорядитель для погребения умершего на кладбищах бесплатно предоставляется участок земли размерами, установленными настоящими Правилами.

2.2. В пределах отведенного участка земли, после погребения умершего, могут устанавливаться надмогильные сооружения размерами, установленными настоящими Правилами.

2.3. Захоронение умершего производится в соответствии с действующими санитарными нормами и настоящими Правилами.

Захоронения на кладбищах оформляются Распорядителем по обращениям граждан. Время захоронения устанавливается по согласованию с заказчиком при оформлении захоронения.

Размер бесплатно предоставляемого на кладбищах земельного участка для захоронения умершего составляет:

- на одну могилу - 2,0 x 2,5 м;

- с резервом места (на вторую могилу) - 4,0 x 2,5 м.

2.4. Расстояние между участками по длинным сторонам должно быть 0,5 метра, по коротким - 0,8 метра. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина - не менее 1 метра, глубина - не менее 1,7 метра с учетом почвенно-климатических условий.

2.5. На кладбищах захоронения производятся в последовательном порядке по действующей нумерации подготовленных могил. Каждое захоронение регистрируется в журнале с указанием номеров участка захоронения и могилы. Журнал регистрации и учета захоронений находится в ведении Распорядителя, является документом строгой отчетности и хранится в течение 5 лет с последующей передачей в архив на вечное хранение.

2.6. В соответствии с СанПиН № 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» захоронение в родственные могилы на кладбищах допускается в пределах имеющегося участка земли с разрешения Распорядителя по письменному заявлению граждан только по истечении 15 лет после последнего захоронения.

При захоронении умершего от особо опасного инфекционного заболевания (согласно классификации СП № 1.2.011-94 «Безопасность работы с микроорганизмами 1 - 2 группы патогенности») или от инфекции неясной этиологии, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории, необходимо получить разрешение органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

2.7. Перезахоронение останков умершего (погибшего) может производиться по желанию супруга и (или) близких родственников, по решению Распорядителя, при наличии заключения органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний.

Не рекомендуется проводить перезахоронение ранее одного года с момента погребения.

2.8. Для проведения перезахоронения супруг и (или) близкие родственники представляют Распорядителю в обязательном порядке следующие документы:

- санитарно-эпидемиологическое заключение об отсутствии особо опасных заболеваний у погребенного;

- свидетельство о смерти.

Перезахоронение производится в дневное время, в рабочие дни недели.

2.9. Эксгумация (извлечение) останков умерших из могилы производится в соответствии с санитарными и иными требованиями, предусмотренными действующим законодательством.
3. Установка надмогильных сооружений

3.1. Работы по возведению надмогильных сооружений (цоколи, ограждения), а также по озеленению территорий осуществляются только в пределах выделенного участка земли для захоронения.

3.2. Надмогильные сооружения не должны превышать по высоте следующих размеров:

- ограды вместе с цоколем - 0,5 метра,

- цоколи - 0,15 метра.

Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними.

Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

3.3. Собственники сооружений, установленных за пределами отведенного участка земли, предупреждаются о допущенном нарушении, после чего Распорядителем принимаются меры по устранению нарушений в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Установка памятников и других надмогильных сооружений подлежит обязательной регистрации в специальном журнале с указанием номера могилы, фамилии, имени и отчества захороненного, даты установки надмогильных сооружений, размеров сооружений и наименования материалов, адреса, фамилии, имени и отчества собственника надмогильных сооружений. Журнал регистрации надмогильных сооружений находится в ведении Распорядителя.

3.5. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших. Допускается нанесение надписей на надмогильных сооружениях и подготовка их к будущим захоронениям.

4. Содержание кладбищ, могил

и надмогильных сооружений

4.1. На кладбищах устанавливаются:

- стенд с планом кладбища, на котором должны быть обозначены основные зоны кладбища, здания и сооружения, участки захоронений и дана их нумерация, наименование и место нахождение Распорядителя. Стенд с планом устанавливается на территории у главного входа;

- стенд правил посещения кладбища, а также объявлений и распоряжений Распорядителя;

- указатели расположения зданий и сооружений, общественных туалетов;

- контейнерные площадки с мусоросборниками.

4.2. Территория кладбища разбивается на функциональные зоны:

- входную;

- административно-хозяйственную;

- захоронений.

4.3. Граждане (организации) имеют право:

- устанавливать, переделывать и демонтировать надмогильные сооружения;

- озеленять места захоронения.

4.4. Гражданам (организациям) запрещается производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов на срок более 3 дней. На участках захоронений не допускается прокладка электрических кабелей.

4.5. Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать надмогильные сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, знак с указанием фамилии, имени, отчества умершего, даты смерти) в надлежащем состоянии.

4.6. В случае если на могиле отсутствуют какие-либо надмогильные сооружения (памятники, цоколи, ограда, трафарет, кресты и т.д.) и могила не обустроена, Распорядителем составляет акт о состоянии могилы.

Распорядитель направляет предупреждение ответственному за захоронение лицу о необходимости приведения в порядок места захоронения. При этом такое захоронение фиксируется в специальном журнале. Лицо, ответственное за захоронение, обязано сообщить Распорядителю в срок, установленный в предупреждении, о приведении в порядок места захоронения.

5. Правила посещения кладбищ

5.1. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.2. На территории кладбищ запрещается:

- повреждать надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища и засорять территорию;

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;

- находиться на территории кладбища после его закрытия;

- повреждать зеленые насаждения, рвать цветы;

- самовольно копать могилы;

- ездить на мопедах, мотороллерах, мотоциклах, лыжах и санях;

- заниматься коммерческой деятельностью;

- осквернять или уничтожать места погребения;

- похищать предметы, находящиеся в могилах, и ритуальные атрибуты на могилах.

6. Ответственность за нарушение настоящих Правил

6.1. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, осквернении или уничтожении мест погребения, в хищении предметов, находящихся в могилах, и ритуальных атрибутов на могилах, привлекаются к административной и уголовной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.